8. *Arabis petræa*: foliis radicalibus oblongis, sinuato-dentatis, basin versus longe attenuatis; caulinis linear-lanceolatis crassiusculis; cauli procumbente.

Hab. ad littora maris glareosa et æstu quotidiano vicissim inundata rarius; in insula Hernön prope oppidum Hernösand plures lecta.

Radix simplex, descendens, subter arenam glareosam longitudine circiter spithamea latitans; ex qua folia proveniunt numerosa cæspitem repandam formantia. Caulis filiformis, glaucescens, paulisper ramosus, foliolis circiter ternis ex singulo punto egredientibus. Calyx subpatens, tubum corollæ æquans petala autem alba obovata complanata et repanda. Stamina ad basin globulis glandulosis cincta. Siliquæ compressæ, valvulis nervo dorsali eminenti plerumque notatis, et inferne longitudinaliter dehiscensibus, non tamen elastice revolventibus.

Ex characteribus supra indicatis jam satis patet, singularem hancce plantam generi *Arabis* subjungi debere, idque tam partium floralium indole, quam habitu cernitur formalis. Nam cum *Cardamine* hæc a LINNÆO est adpellata, auctorati ejus fortasse non nihil detrectari videbitur, si mutatis mutandis revocetur illuc, quo naturam recentiores illam adaptasse crediderunt. Quod autem nollem cuiquam fore ignominia. Nam quis unquam mortalium præter LINNÆUM cuncta amplexus est?

Quid? quod erat mortalis; quod quædam natura interdum occultans, quæ non promeret atque deprehenderet ipse, posteris reliquerat scrutanda: idcirco ipsorum, quibus clandestina placet sua atque arcana aperire natura, nonne maxime interest inquirere eadem? Si quidem et tempora, et facultates et casus, quos pridem noverant nulli, non modo svadent, sed etiam magnopere hortantur, ut id potissimum agatur, modo fiat consentaneum naturæ. Quæ naturæ concinnitas; quæ harmonia rerum, quantopere illos, qui vestigia premunt LINNÆI, colere docent amicitiam; docent venalia non habere invidiæ et vindictis, quod æquum sit atque decorum; docent explorare naturam, et quidquid in illa utile sit atque jucundum, hoc delectari, quidque iniquum atque amarum, hoc libenter pati. Detrahere vero alteri, æmulari, invidere famam, sententias, studia merita; adeoque quod jucundum sit in vita exacerbare turpitudine: hoc palam confitemur vehementissime abhorrere naturam.

g. HIERACIUM dubium: caule simplici; foliis radicalibus lanceolatis pilosis et stellato-pubescentibus; foliolis caulinis paucis ad inferiorem caulis partem approximatis.

α. dubium: foliis linear-lanceolatis, integris; caule paniculato una cum foliis hispido.

β. strigosum: foliis radicalibus ovato-oblongis, strigoso-hispidis; caule paniculato, folia bipina ternave gerente.

γ. denticulatum: foliis oblongo-lanceolatis denticulatis, margine tantum pilosis; caule cymoso hispido.

δ. minimum: foliis stellato pubescentibus non pilosis; caule paucifloro.

Hab. α in pratis; β etiam juxta agros pinguefactos frequenter; γ in rupibus et δ in sylvis rarius.

Planta vulgaris α in pratis graminosis ubique occurrit caule interdum bipedali et floribus umbellatis. Varietas β pilis densis albo-flavescens insignis apparet e longinque, et flores ejus usque ad septemdecim ex uno egrediuntur puncto. Varietas γ foliis ferme glabris dentatis floribus non umbellatis sed cymosis a ceteris facile dignoscitur. δ , minima hujusce speciei forma semipedalis est, et folia ejus non pilosa sed tantum stellato-pubescentia evadunt; floribus gaudet admodum paucis circiter ternis.

10. *HIERACIUM SYLVATICUM*: caule erecto folioso; foliis lanceolatis dentatis; calycibus lanceolatis glabris, pappo brevioribus.

α . *SYLVATICUM*: ramosum; foliis lanceolatis, acuminatis sessilibus, acute et remote dentatis, una cum caule pilosis.

Hieracium sylvaticum Wahlenb. Fl. Lapp.

β . *RIGIDUM*: ramosum; foliis inferioribus oblongo-lanceolatis obtusis: superioribus cordato-ovatis, acutis, denticulatis, scabris, subamplectentibus.

Hieracium sabaudum. Linn. flor. Svecica.

Hieracium rigidum, Hartm. flor. Scand.

γ . *LONGIFOLIUM*: ramosum; foliis elongatis, utrinque attenuatis, acuminatis, pinnato-dentatis.

Hieracium murorum β . *longifolium* Fries.

δ . *RUPESTRE* (mihi): caule simplici paucifloro; foliis lanceolatis, utrinque acuminatis et apiculatis, denticulatis, pilosisque et mollibus.

Hab. α collibus graminosis apricis; β in pratis humilioribus; γ in sylvis et δ in rupibus suboccultis raro.

Uti Hieracia aliaque semiflosculosorum genera per omnem Sveciam vigent vulgatissima: ita distinctu sunt difficillima, partim propter abundantiam individuorum, partim ob affinitatem specierum. Hinc varietates nuper allegatae, quæ diversas adipiscuntur formas, pro diversa soli locique natura, si quispiam vellet tamquam species recensere distinctas; hinc vereor, ne tot species quot loci natales, forent enumerandæ. Quamquam igitur species ista, characteribus qualitercumque limitata, non potest non nomen vindicare suum; tamen observare oportet, quod confinia nonnunquam tangat vicina hinc Hieracii umbellati, illinc autem *H. murorum*, ut naturam sæpenumero existimares plane suimet oblitam, principia vitæ, quæ semel adepta in semipiternum esset secuta, fallere. Quamvis igitur nomen hocce *sylvaticum* non optime quadrat huic speciei, quoniam non semper crescit in sylvis: tamen retinendum puto. Non enim nomen illud *ramosum* melius, quum sæpe simplex evadat; nec *rigidum* optimum, est enim interdum molle ut varietas δ ; *longifolium* autem haud idoneum, fit enim sæpe *brevifolium*; et nomen illud *sabaudum* plantæ est alienæ, quamquam Hieracium a LINNÆO in fl. Svecica *sabaudum* dictum ad præsens, hoc, quod nunc describere conati sumus, procul dubio est referendum. Sic quidem varietas α forma habeatur media, ex qua reliquæ divergent utrinque; scilicet β ad *H. umbellatum*, γ autem et δ ad *H. murorum* adeo appropinquant, ut in medio semper sit dubium, utrum ad hunc, aut ad illum referatur. Tamen *H. sylvaticum* ab omnibus varietatisbus *H. murorum* sequentibus notis characteristicis arbitror posse secerni: α :o caule folioso,

foliisque omnibus lanceolatis ferme æqualibus; nam quodlibet murorum foliis cingitur radicalibus pluribus, iisque ovatis et petiolatis, caulinis vero paucis. 2:o Caule plerumque ramoso; caulis enim *H.* murorum magis paniculatus quam ramosus apparet. 3:o Calycibus latioribus et brevioribus sæpe glabris; cum calyces *H.* murorum sint angustissimi et glanduloso-pilosi, quod etiam de pedunculis valet.

Ceterum quod ad magnitudinem admodum variat utrumque. Potest enim *H.* sylvaticum præsertim β inter semipedalem et bipedalem magnitudinem ludere.

H. umbellatum differt ab hoc: foliis linearibus integris; calycibus inferioribus reflexis.

11. *HILRACIUM murorum*: foliis radicalibus ovatis, petiolatis, dentatis; caulinis subsessilibus minoribus; calycibus setaceis pappum æquantiibus, una cum pedunculis albo-tomentosis et glanduloso-pilosis.

Hieracium vulgatum Fries.

α *vulgare*: foliis radicalibus pinnato-dentatis caulinis minoribus subternis; caule superne ramoso piloso.

β . *collinum*. foliis denticulatis; caulino subsessili solitario; caule simplici paucifloro.

Hab. α in pratis et sylvis per universam Sveciam vulgatissime; β ad ripas et colles rarius.

Varietas α , quæ *Hieracium vulgatum* audit merito, altitudinem attingit bi-l. tripodalem, et dignoscitur facile caule superne ramoso multifloro; foliis pilosis, ovatis, longe petiolatis utrimque acutis profunde dentatis; varietas autem β , quæ minor evadit, scilicet pedalis et interdum spithamea folio ornatur unico in medio caulis; interdum etiam nudus apparet. Ceterum folia habet

denticulata et flores binos ternosve. Ad hanc speciem etiam pertinet H. maculatum, quod foliis gaudet caulinis pluribus et maculatis. Descriptionem hujus ab comparationem sequentis adferre necessarium duxi.

12. *HIERACIUM pellucidum*: caule erecto, fistuloso, paniculato; foliis radicalibus longe petiolatis, cordato-ovatis, denticulatis, obtusis; caulino unico, petiolato, cordato, ad basin dentato.

Hieracium diaphanum? Fries.

?*B. combinans*: foliis caulinis pluribus subsessilibus.

Hab. in sylvis umbrosis raro. Ego tantummodo in monte fertilissimo Tåsjöberget Angermanniae legi Anno. 1824.

An etiam hæc varietas foret H. murorum, diu dubitavi, et adhuc incertus maneo, quibus demum firmis ab illo distinguatur characteribus. Tamen præcipuum hujus opinor esse discriminem, quod folia sint valde tenuia, omnino punctatopellucida, et caulis subinde fistulosus; nam omne H. murorum folia habet crassiora et caulem solidum. Folium vero caulinum solitarium, omnino petiolatum, cordatum et juxta basin dentibus aliquot grandioribus instructum, haud minoris momenti esse puto. Ceterum panicula hujus cernitur pauciflora pedunculis divaricatis et quasi arcuatis; calycibus glanduloso-pilosis. Valde memorabile omnino videtur et a quibuscum varietatibus H. murorum minoribus maxime diversum. Sin autem sylvæ, quas amat umbrosæ, tam molle fecerunt, quasi robustius idem in collibus redderetur apricis, adeoque in H. vulgatum fortasse transiret; de hoc utatur quisque suo judicio.

Interea, quoniam ista, quorum nuper mentionem fecimus, Hieracia, non modo speciebus abundant, sed etiam varietatibus maxime luxurient: haud supervacaneum rati sumus, characteribus qualitercunque limitata paulo prolixius describere, ut aliis deinde in illisdem examinandis versantibus pateat, quænam species sint distinctæ, quænam varietates habendæ; ex quibus intelligant, quod et ipsi comperti sumus, natum sæpen numero, circumstantiis locorum, regionum, solique demum ac loci differentiis perturbatam, divaricari solere, non essentia, sed forma.

13. *Gnaphalium uliginosum* B. *simplex*.

Hab. in agris argilloso exsiccati rarius.

Caulis et simplex et inter pollicarem et digitalem altitudinem varians. Flores ad superiorem caulis partem approximati, axillis foliorum insident sessiles, æque ac folia, quæ lanceolata sunt, albo-tomentosi. Præter notas jam significatas nullam potui aliam indagare differentiam. *Gnaphalio* fusco æqualis apparet, tantummodo albedine insigni et simplicitate aliquantum recedens, nec ad G. illud pilulare referri queat; nam semina admodum glabra apparent.

14. *Salix amygdalina*: triandra; amentis serotinis foliaceis; germinibus pedicellatis glabris; foliis ovato-lanceolatis, acuminatis, serratis, glabris, subtus glaucis, stipulis foliorum semicordatis serratisque.

Hab. ad ripas fluminum rarius. Mihi pluribus locis occurrit juxta flumen Ångerman-elfven anno 1824.

Arbor est procera pulcherrimaque inter perfectiores hujusce sectionis Salices. Cortex deciduus est, quod raro apud Salices observatur.

Folia semper glabra, superne obscure viridia, inferne glauca, basi ovata, ceterum acuminata, arcte et inæqualiter serrata stipulisque ad petiolas ornata. Figura folii in LINNÆI Flora Lapponica huic quidem similis est, sed quum dē glaucescentia paginæ inferioris nihil ait, et addit, "quod stipulis careat", tum valde dubito, an folia heic consideravit varietatis cujusdam S. pentandrae quæ valde acuminata interdum fiunt, præterea se numquam hanc fructificantem examinasse confessus est. Salix autem amygdalina a cl. SMITH in Fl. ejus Britannica luculentiter descripta nostræ convenit melius, quamquam fruticem ait esse tantummodo orgyalem, quum nostra arbor sit procera. Sed hanc differentiam flocci facimus, quippe quibus notum est, Salicem pentandram in Svecia australi fruticem esse orgyalem, quæ tamen in Lapponia altitudinem 30 pedum attingit; et Salicis phyllicifoliae eadem est ratio.

15. *Epipogium aphyllum.*

Hab. sylvis abietinis suboccultis rarissime. Unicum tantum specimen reperi in parœcia Bjertrå Angelmanniæ 1824.